

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SLA-209

## B.A./B.Sc. Part-III Due of Part-II (Supplementary) Examination, 2022

### GEOGRAPHY

Paper - I

(Human Geography)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 75

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 5 × 5 = 25)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice. (Answer limit 200 words). Each question carries 5 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 5 × 5 = 25)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए। (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BI-33

( 1 )

SLA-209 P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Friedrich Ratzel  
फ्रेडरिक रैटज़ेल
- (ii) Write the names of any *four* approaches to the study of Human Geography.  
मानव भूगोल के अध्ययन के किन्हीं चार उपागमों के नाम लिखिए।
- (iii) Ethnic group  
नृजातीय समूह
- (iv) Cephalic index  
कपाल या शिरस्य सूचकांक
- (v) Habitat of the Nagas  
नागा जनजाति का आवास
- (vi) Kraal  
क्राल
- (vii) Zero population growth  
शून्य जनसंख्या वृद्धि
- (viii) Trans-humance  
अर्ध-चलवासी या ऋतु प्रवास
- (ix) Family Planning  
परिवार नियोजन
- (x) Any *four* remedial measures for the problem of overpopulation in India.  
भारत में जनाधिक्य की समस्या के समाधान हेतु कोई चार उपाय।

## Section–B

(खण्ड–ब)

2. Describe the main branches of Human Geography in brief.  
मानव भूगोल की प्रमुख शाखाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

“The dominant idea in all geographical progress is that of terrestrial unity.”  
Discuss.

“पार्थिव एकता संपूर्ण भौगोलिक प्रगति में प्रभावी विचार रहा है।” विवेचना कीजिए।

3. Point out the major areas and characteristics of shifting cultivation in the world.

“विश्व में स्थानान्तरित कृषि के प्रमुख क्षेत्रों एवं विशेषताओं को इंगित कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Give a brief account of the human races of India.

भारत की मानव प्रजातियों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

4. “All aspects of the Eskimo’s (Inuit’s) life are based on hunting.” Comment.

“एस्कमो (इनुइट) के जीवन के समस्त पक्ष आखेट पर आधारित हैं।” टिप्पणी कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Describe habitat and economy of Bhil Tribe.

भील जनजाति के आवास एवं अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।

5. “The world has many places where people are few, and a few places where people are very many.” Prove with suitable examples.

“विश्व में बहुत अधिक स्थानों पर कम लोग और कम स्थानों पर बहुत अधिक लोग रहते हैं।” उचित उदाहरणों द्वारा पुष्टि कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write meaning and causes of population migration.

जनसंख्या प्रवासन का अर्थ एवं कारण लिखिए।

6. Critically examine the population policies of India after independence.

स्वतंत्रता पश्चात् भारत की जनसंख्या नीतियों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What is the relationship between population growth and development ? Does rapid growth in population hinder economic development ? Discuss in the Indian context in brief.

जनसंख्या वृद्धि और विकास में क्या सम्बन्ध है ? क्या जनसंख्या में तीव्र वृद्धि आर्थिक विकास में बाधक है ? भारतीय संदर्भ में संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

7. "Human Geography is the synthetic study of relationship between human societies and earth's surface." Explain the statement with suitable examples.

"मानव भूगोल मानव समाजों तथा पृथ्वीतल के बीच सम्बन्धों का संश्लिष्ट अध्ययन है।" उचित उदाहरणों द्वारा कथन को स्पष्ट कीजिए।

10

8. What is Human Race ? Classify the human races of the world and describe their main features.

मानव प्रजाति क्या है ? विश्व की मानव प्रजातियों का वर्गीकरण करते हुए उनकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2+8=10

9. Write a geographical essay on habitat, economy and society of Pygmy or Gujjars-Nomads tribe.

पिग्मी अथवा गुज्जर-घुमक्कड़ जनजाति के आवास, अर्थव्यवस्था एवं समाज पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

4+3+3

10. Explain the concepts of overpopulation, underpopulation and optimum population.

जनाधिक्य, जनाभाव एवं अनुकूलतम जनसंख्या की अवधारणा को समझाइए।

2+2+6

11. Give a detailed account of the population resource regions of India described by P. Sen Gupta. Is this regionalization relevant from the point of view of planning ?

पी. सेन गुप्ता द्वारा वर्णित भारत के जनसंख्या-संसाधन प्रदेशों का विस्तृत विवरण दीजिए। क्या यह प्रादेशीकरण नियोजन की दृष्टि से प्रासंगिक है ?

8+2